non necessitas, sed charitas servit. Vos, inquit, *in libertatem vocati estis, fratres: tantum ne libertatem in occasionem carnis detis; sed per charitatem spiritus servite invicem* (Gal 5,13). Servum te charitas faciat quia liberum te veritas fecit. *Si manseritis*, inquit, *in verbo meo, vere discipuli mei estis; et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos* (Io 8,31.32). Simul es et servus et liber: servus, quia factus es; liber, quia amaris a Deo a quo factus es: imo etiam inde liber, quia amas eum a quo factus es. Noli servire cum murmure; non enim id agunt murmura tua, ut non servias, sed ut malus servus servias. Servus es Domini, libertus es Domini; non te sic quaeras manumitti, ut recedas de domo manumissoris tui.

8. *Servite Domino in iucunditate*. Plena erit illa et perfecta iucunditas, cum corruptibile hoc inderit incorruptionem, et mortale hoc inderit immortalitatem (1 Cor 15,54): tunc erit perfecta iucunditas, tunc illa perfecta iubilatio, tunc laus sine defectu, tunc amor sine scandalo, tunc fructus sine timore, tunc vita sine morte. Quid hic? nullumne gaudium? Si nullum gaudium, nulla iubilatio: quomodo, *Iubilare Domino, universa terra?* Est plane et hic gaudium; de spe futurae vitae gustatur hic unde ibi satiatur. Sed necesse est ut multa perferant frumenta inter zizania: sunt grana inter paleam (Mt 3,12; et 13,30), est lilium inter spinas. Quid enim audit Ecclesia? *Sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum* (Cant 2,2). Non dictum est, In medio alienarum; sed

¡Oh Señor! ¿Cómo consuelas, cómo confortas, cómo infundes temor? ¿Qué quiere decir lo que consignas: *Como lirio en medio de las espinas, así mi allegada en medio de las hijas*? ¿De qué espinas? ¿De qué hijas? ¿Denominas espinas a las hijas? Son espinas por sus costumbres, e hijas por mis sacramentos. Luego ojalá gimiese en medio del gemido de extraños, pues no sería tan grande el gemido. Este gemido es mayor, *porque, si el enemigo me hubiere afrentado, por cierto lo hubiera tolerado; y si aquel que me aborrecía hubiera hablado de mí muchas cosas, sin duda me hubiera escondido de él*. Esta es la voz del salmo. El que conoce nuestra Escritura, continúa leyendo; el que no la conoce, aprenda para que siga. *Si aquel que me aborrecía hubiera hablado de mí muchas cosas, sin duda me hubiera escondido de él. Pero tú eres de un mismo sentir, mi guía y mi conocido, y juntamente conmigo tomabas dulces manjares*. Los que no han de estar siempre junto a nosotros, ¿qué dulces manjares toman con nosotros? ¿Qué manjares han de tomar? *Gustad y ved cuán dulce es el Señor*. Es necesario que gimamos entre ellos.

9. ¿Adónde ha de retirarse el cristiano para no gemir entre los falsos hermanos? ¿Adónde ha de ir? ¿Qué ha de hacer? ¿Se encaminará al desierto? Le seguirán los escándalos. ¿Ha de apartarse el que progresa para no soportar en absoluto a hombre alguno? ¿Qué hubiera acontecido si a él mismo, antes de aprovechar, nadie le hubiera querido sufrir? Luego si porque progresa no quiere soportar a hombre alguno, en esto mismo de negarse a tolerarle demuestra que no progresa. Atienda vuestra caridad: *Sufriéndooos unos a otros—dice el Apóstol—con caridad, cuidando*

in medio filiarum. O Domine, quomodo consolaris, quomodo confortas, quomodo terres? Quid est quod dicis? *Sicut lilium in medio, quarum spinarum? Ita proxima mea in medio, quarum filiarum?* quas dicis spinas, ipsas filias? Respondet: *Spinæ sunt propter mores suos; filiae, propter sacramenta mea. Utinam ergo inter gemitus alienorum gerneretur; minus gerneretur. Ille est maior gemitus, Quoniam si inimicus exprobrasset mihi, sustinuissem utique; et si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, absconderem me utique ab eo*. Psalmi voces sunt: qui Literas nostras novit, sequitur; qui non novit, discat, ut sequatur. *Si is qui oderat me, super me magna locutus fuisset, absconderem me utique ab eo: tu vero unanimis, dux meus et notus meus, qui simul mecum dulces capiebas cibos* (Ps 54,13-15). Quos dulces cibos nobiscum capiunt, qui nobiscum semper futuri non sunt? quos dulces cibos, nisi, *Gustate et videte quam dulcis est Dominus*. (Ps 33,8). Inter illos necesse est gemamus.

9. Sed quo se separaturus est christianus, ut non gemat inter falsos fratres? Quo iturus est? quid factururus? Solitudines petat? Sequuntur scandala. Separaturus est se qui bene proficit, ut nullum omnino hominem patiatur? Quid si et ipsum, antequam proficeret, nemo vellet pati? Si ergo, quia proficit, nullum hominem vult pati, eo ipso quo non vult aliquem hominem pati, convincitur quod non profecerit. Intendat Charitas

de conservar la unidad de espíritu en el vínculo de la paz. Sufriéndooos unos a otros. ¿No tienes nada que deba soportarte alguno? Me maravillo; lo concedo; entonces eres tanto más fuerte para soportar a los demás cuanto nada tienes en ti que puedan soportarte otros. Tú no eres soportado; soporta a los demás. “No puedo”, dices. Luego tienes algo en ti que te soportan los demás. *Soprtándooos unos a otros con caridad*. Tú abandonas los asuntos humanos y te apartas para que nadie te vea. ¿A quién aprovechas? ¿Hubieras llegado tú a esto si nadie te hubiera servido de provecho? ¿Acaso porque te parece haber tenido pies más veloces para pasar has de cortar el puente? Exhorto a todos; a todos exhorta la voz de Dios, diciendo: *Sufrios unos a otros con caridad*.

10. “Me retiraré—dice alguien—con pocos buenos; con ellos me irá bien. Es impío y cruel no aprovechar a nadie. No me enseñó esto mi Señor. Pues no condenó al siervo que granjeó con lo que recibió, sino al que no lo empleó”. Se conozca la pena del negociante por el castigo del perezoso. *Siervo perezoso y malvado*, dice el Señor condenándole. No le dice: “Malversaste mi dinero”; no le dice: “Te di y no me devolviste íntegramente lo que te di”; sino: “No aumentaste mi caudal; te castigaré, porque no le empleaste”. Dios es avaro de nuestra salud. “Me apartaré—dice—con pocos buenos; ¿qué me interesa el trato con las turbas?” Efectivamente; pero los pocos buenos, ¿de qué turbas han sido escogidos? Supongamos que estos pocos son todos buenos; sin duda tuvieron un laudable y buen pensamiento quienes eligieron llevar con los tales una vida tranquila, ya que, apartados del bullicio

vestra: Sustinentes invicem, ait Apostolus, in dilectione, satagentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis (Eph 4,2,3). *Sustinentes invicem*: non habes quod in te alius sustineat? Miror si non est: sed ecce non sit; eo robustior es ad caeteros sustinendos, qui iam non habes quod in te alii sustineant. Non sustineris, sustine caeteros. Non possum, inquis. Ergo habes quod et in te alii sustineant. *Sustinentes invicem in dilectione*. Tu deseris res humanas, et segregas te, ut nemo te videat; cui proderis? Tu ad hoc pervenisses, si nullus tibi profuisset? An quia veloces pedes tibi videris habuisse ad transeundum, praecisurus es pontem? Exhortor omnes, vox Dei omnes hortatur: *Sustinentes invicem in dilectione*.

10. Separabo me, inquit aliquis, cum paucis bonis; cum illis mihi bene erit. Nam nulli prodesse impium et crudele est. Non me hoc docuit Dominus meus. Non enim damnavit servum qui intervertit quod accepit, sed qui non erogavit. Intelligatur poena interversoris ex poena pigri. *Serve nequam et piger, ait Dominus damnans: non ait, Intervertisti pecuniam meam; non ait, Dedi tibi, et non mihi quod dedi integrum reddidisti: Quia non crevit, quia non erogasti, inde, inquit, te puniam* (Mt 25,14-30). Avarus est Deus salutis nostrae. Ergo separabo me, inquit, cum paucis bonis: quid mihi est rationem habere cum turbis? Bene: pauci ipsi boni, de quibus turbis sunt eliquati? Si tamen iam ipsi pauci, omnes boni: tamen bona cogitatio humana, laudabilis, esse cum talibus qui elegerunt vitam quietam; remoti a strepitu populari, a turbis inquietis, a magnis

mundano, de las turbas agitadas, de las grandes turbulencias del siglo, se hallan como en el puerto. Pero ¿ya encontrará el gozo allí, ya encontrará el regocijo que se promete? Aún no; todavía habrá allí gemido, molestia de tentaciones, ya que el puerto tiene entrada por alguna parte; si no la tuviese, no penetrarían las naves en él; necesita tener entrada por algún sitio. Pues bien, algunas veces por la parte abierta penetra el viento, y en donde no hay escollos, con todo, se rompen las naves al estrellarse unas contra otras. ¿En dónde habrá seguridad, si no la hay en el puerto? Sin embargo, ha de confesarse, ha de concederse y es cierto que están siempre más seguras en el puerto que en alta mar. Amense, júntense bien las naves en el puerto, y no chocarán entre sí. Obsérvese aquí la uniforme paridad y la armonía de la caridad, y, cuando quizá acometiere el viento por la parte libre del puerto, haya allí una dirección prudente.